

13 grudnia 2022



## Otolaryngolodzy z całej Polski uczyli się w ŚCO przywracania głosu pacjentom z rakiem krtani

**Lekarze otolaryngolodzy, pielęgniarki i logopedzi z oddziałów otolaryngologicznych z całej Polski uczestniczyli w warsztatach chirurgicznej rehabilitacji głosu u pacjentów z rakiem krtani, które odbyły się w dniach 8-9 grudnia w Świętokrzyskim Centrum Onkologii. ŚCO jako pierwszy ośrodek w Polsce wdrożyło tę metodę ponad 20 lat temu.**

- Pacjenci po laryngektomii tracą możliwość fizjologicznej emisji głosu. To dla nich duża niepełnosprawność w odniesieniu do funkcjonowania w rodzinie, pracy, społeczeństwie. Dlatego rehabilitacja chirurgiczna z wykorzystaniem protez głosowych, uważana obecnie za złoty standard, przywraca ich do życia społecznego. Dzięki temu oni nadal są aktywni zawodowo, a także w swoich społecznościach i rodzinach - wyjaśnia dr n.med. Jakub Spałek z Kliniki Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi ŚCO, który razem z innymi specjalistami z tej Kliniki dzielił się swoimi doświadczeniami z zakresu chirurgicznej rehabilitacji głosu u

pacjentów po radykalnej laryngektomii, wykonanej z powodu raka krtani.

W warsztatach uczestniczyło 18 osób, między innymi z Bydgoszczy, Jeleniej Góry, Warszawy. Zajęcia odbywały się w dwóch grupach z transmisją live z sali operacyjnej, gdzie operowany był pacjent, u którego, po wcześniejszym leczeniu w innym ośrodku, doszło do miejscowej wznowy. W ŚCO został zakwalifikowany do laryngektomii ratunkowej. Zabieg ratujący mu życie, wykonany przez zespół pod kierunkiem dr n.med. Sławomira Okły – kierownika Kliniki Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi ŚCO, trwał ponad 6 godzin.

Kursanci mogli również pod opieką specjalistów z ŚCO dokonać okresowej wymiany protez głosowych u pacjentów, którzy przebyli już leczenie chirurgiczne i zostali zaprotezowani wcześniej.

Kursy z chirurgicznej rehabilitacji głosu są organizowane w Świętokrzyskim Centrum Onkologii od ponad 7 lat. Uczestniczą w nich otolaryngolodzy z całej Polski. Klinika Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi ŚCO jest wiodącym ośrodkiem w Polsce i w Europie w zakresie chirurgicznej rehabilitacji głosu i mowy u pacjentów po całkowitym usunięciu krtani. Jako jedyny ośrodek w Polsce standardowo u wszystkich chorych wymagających radykalnej laryngektomii implantuje protezy głosowe jednocześnie z operacją (rocznie ok.50 zabiegów laryngektomii i implantacji oraz ok. 400 zabiegów wymiany protezy głosowej). Pacjenci rozpoczynają naukę mówienia w 12 dobie po operacji i wychodzą ze szpitala mówiąc swoim głosem już po 2-3 dniach nauki. Wszczepianie protez głosowych rozpoczęto w ŚCO w 2001 roku, zanim jeszcze NFZ zaczął refundować tę procedurę. Koszty protezy i implantacji ponosi ŚCO – dla pacjenta zabieg jest bezpłatny. Od 2001 roku wykonano w ŚCO już ponad 850 takich operacji.

W Polsce notuje się rocznie ponad 600 zachorowań na raka krtani.